
Slované - od 5. stol. přicházejí ze svých původních oblastí ( Zakarpatí , Visla , Dněpr ) za kořistí a 

půdou na území uvolněné po germánských kmenech -a také v důsledku stěhování národů ( v 5.stol. 

relativně málo, v 6. a 7. stol. silnější vlna)  

3 větve Slovanů -  Západní - Polabští  Slované , Poláci , Lužičtí Srbové , Češi , Slováci  

                             Východní - Rusové , Ukrajinci , Bělorusové 

                             Jižní - Slovinci , Srbové , Chorvati , Bulhaři , Makedonci 

 

Sámova říše 

kmenový svaz všech západních Slovanů – 623 do čela zvolen Sámo (potřeba ochrany před Franky a 

Avary) 

631 poráží franckého krále Dagoberta I. u Vogastiburgu 

658 Sámo umírá → rozpad kmenového svazu 

život ve vesnicích, ohraničená pole, část půdy ladem, přírodní nábož.cítění, kmenové svazy 

  

Velkomoravská říše 

povodí řeky Moravy – hradiště; zárodky lenního svazku 

styky s Franckou říší, Římem, Byzancí 

Mojmír I. (Mojmírovci) 830-846 – 831 se nechává pokřtít v Pasově připojuje 833 Nitranské knížectví 

(Pribiny) 

Rostislav 846-870 – stává se panovníkem se souhlasem východofranckého krále Ludvíka Němce 

snaha vymanit se z vlivu Francké říše 

853 snaha dobýt franc.vojsky Rostislavovu pevnost – vojska odražena 

Rostislav se obrací na papeže k zřízení biskupství – odmítá → obrací se na byzantského panovníka- 

ten vyhověl → Konstantin a Metoděj zjistit stav křesťanství – Hlaholice (písmo), hlásali Slovanským 

jazykem ne Latinou, základy slovanské vzdělanosti a písemnictví 

Metoděj 1.biskup – právo zpravovat i Moravu 

pozváni do Říma proč nehlásají v Latině – Konstantin umírá při cestě a přijímá jméno Cyril 

Metoděj při návratu zajat pasovským biskupem – po 4 letech na příkaz papeže propuštěn 

Svatopluk zajal Rostislava a vydal ho Franc.králi – oslepen, uvězněn 

  

Svatopluk 871-894 – stává se panovníkem jako vazal franckého krále 

obviněn ze zrady a uvězněn – franc.král chtěl Moravu, dosazena němec.hrabata - neustálá povstání 

Svatopluk do čela franc.vojska, přebíhá k vojsku Velkomor.říše – vítězí 

uzavření míru s franckým králem 

připojení území Lužických Srbů, Krakovsko, Slezsko, Čechy 

872 - franská vojska vpadla na Moravu , ale jejich tažení skončilo porážkou . Po dalších bojích byl 

roku 874 uzavřen tzv. Forchheimský mír , který uznával nezávislost Velké Moravy. - pouze musel 

platit tribut ( poplatek ) 

Tribut míru – daně za mír franc.králi 

podpora čes.Bořivoje- po jeho smrti Čechy k Velké Moravě 

začíná převládat Latina v liturgiích 

Metoděj opět do Říma → moravské biskupství 

přiklánění k latinské liturgii-snaha naklonit si papeže 

po Metodějově smrti jeho žáci do Byzance – vytvoř.Cyrilice → Azbuka 

Mojmír II. 894-906 

vnější útoky východofranckého krále Arnulfa  

906-908 nájezdy Maďarů – vyplenění Moravy 

Maďaři se usazují v Uherské nížině – Arpádovci 

vyvracení hradiště → celého státního útvaru → rozpad na menší celky 

  

hradiště: Valy u Mikulčic-11 kostelů(baziliky,rotundy, Staré město u Uher.Hradiště-hradby mohut.,3 

kostely 

vliv byzantské kultury, staroslověnština 

trojpolní systém – ozim, jar, úhor 

řemesla- kovy(Fe,Ag,Au,Cu,Sn), ozdoby…  



obiloviny, luštěniny, ovoce, zelenina , ovce, dobytek 

  

obyvatelstvo: Moravský kníže, Velmožové - župani→župa, svobodní obyvatelé – řemeslníci, 

zemědělci, nesvobodné obyv.-při dvorech velmožů, otroci (těžké práce), duchovenstvo, kmenoví 

náčelníci 

 

06. Čechy za Přemyslovců 

Tato maturitní otázka nebyla zkontrolována, aby zde mohla být co nejdříve :-) 

845 křest 14-ti českých knížat 

895 osamostatnění Čech 

  

Bořivoj 868-894 

872 pomáhá Velké Moravě porazit Franky 

882-884 přicestoval s Ludmilou na Moravu → křest 

sídlo v Levém Hradci – první rotunda sv.Klimenta 

přenesení sídla do Prahy 

po Bořivojově smrti uvolnění vztahů s Moravou; synové Spytihněv a Vratislav 

  

Spytihněv 894-915 odtržení od Velké Moravy 

Vratislav 915-921 

chrám sv.Jiří na Pražském hradu 

manželka Drahomíra (polabští Stodoramové) → synové Václav a Boleslav 

nezletilí Václav → vládne Drahomíra 

Václav vychováván silně křesťansky Ludmilou → Ludmila zavražděna Drahomírou ( Ludmila měla 

na Václava velký vliv) 

  

Václav 922-935 

posílá Drahomíru do vyhnanství a trestá vrahy; po letech povoluje její návrat  

929 obléhá Jindřich Ptáčník Prahu – chce připojit Čechy k Německu 

→ Tribut míru – dohoda že Čechy platí daň z míru 

Václav dostává lopatku na rameno sv.Víta od Jindřicha → možnost vytvoření biskupství – postavení 

rotunda sv.Víta 

Boleslav ( v Boleslavi) chce získat knížecí trůn 

→ 28.9. 935 Václav zavražděn ve Staré Boleslavi → Boleslav na trůn 

Václav prohlášen velmi brzo za svatého 

  

Boleslav I. 935-972 

nechal přenést bratrovo tělo do rotundy sv.Víta a nechal ho prohlásit za svatého → částečné očištění 

z bratrovraždy 

po smrti Jindřicha neplatí 14 let Tribut míru 

950 poražen Ottou → opět Tribut míru, spojenectví proti nájezdům Maďarů 

955 bitva na Lechu – Maďaři poraženi → stahují se – Arpádovci 

vytvořena Hradská soustava – síť hradů s posádkou → lepší ovládání státu, 

vybírání daně z míru od občanů knížeti 

ražba prvních českých mincí – Denár 

stavba baziliky sv.Jiří – pohřebiště panovníků 

připojení Horního Slezska, Krakovsko, Morava, Pováží 

  

Boleslav II. 972-999 

973 české biskupství v Praze (1.Dětmar, 2.sv.Vojtěch) – podřízeno arcibiskupovy v Mohuči  

spojenectví s Ottou II. 

výprava proti pohanům, vojsko Slavníkovců také pryč → toho Boleslav využil → 995 vyvraždění 

Slavníkovců (zachránil se jen Vojtěch a Radim ) 

území Čechy, Morava, Slezsko a Krakowsko 

synové – Boleslav, Oldřich, Jaromír 



  

Boleslav III. „Ryšavý“ 999-1002 

na počátku vlády ztratil Krakowsko 

Jaromír vykleštěn, Oldřich měl být zabit – zachránil se útěkem 

oba dva emigrují k Ottovy III. 

1002 vyvraždění Vršovců → povstání → Boleslav opouští zemi 

Boleslav Chrabrý zajal a oslepil Boleslava III. 

1004 Boleslav Chrabrý obsazuje Prahu → Jindřich II. strach z vytvoř.silného sousedského státu 

(spojením Polska a Čech) 

Jindřich II.Bavorský s Oldřichem a Jaromírem jdou na Prahu → Boleslav Chrabrý vyklízí Prahu, ale 

ponechává si Moravu  

  

Jaromír 1004-1012 

dosazen Jindřichem II. Bavorským – udělil mu České země v léno 

Oldřich s Jaromírem spory o trůn; Jaromír proklán oštěpem na záchodě 

  

Oldřich 1012-1034 

připojuje opět Moravu k Českému knížectví 

  

Břetislav I. 1034-1055 

nemanželský syn Oldřicha, unáší Gutu z kláštera 

Polsko oslabené → tažení do Hnězdna – cíle: obsadit Slezsko a získat ostatky sv.Vojtěcha → Hnězdno 

vypleněno, vydrancování katedrály 

Hnězdenská dekreta – budou slaveny neděle, pohřbívání na hřbitově, vražda jako hrdelní zločin – to ve 

Hnězdně Břetislav odpřísáhl 

nesložil Jindřichu III. lení přísahu a nedal mu ani část kořisti z Hnězdna → Jindřichova armáda do 

Čech → 1041 vojska před Prahou → Břetislav kapituloval a složil slib věrnosti v Řezně  

s Jitkou Babenberskou – Spytihněv, Vratislav, Konrád, Ota, Jaromír 

1054 ustanoven seniorát- panovníkem nejstarší z rodu 

  

Spytihněv 1055-1061 

nechá strhnout rotundu sv.Víta a postaví baziliku 

  

Vratislav II. 1061-1092 

rozdělil Moravu na Olomoucko a Brněnsko – Moravské úděly 

spory s Jaromírem (pražský biskup) → zřídil v Olomouci biskupství kvůli oslabení moci Jaromíra 

sídlo z Hradčan na Vyšehrad; Vyšehradská kapitula-přímo pod papežem 

1085 královský titul od Jindřicha IV. za podporu v boji o investituru 

dostal též jako léno Míšensko a privilegium-nemusel platit daně říši 

  

Konrád 1092 – nedodržení seniorátu, epizodní vláda 

  

  

Břetislav II. 1092-1100 

spory o moc – jeden rok vládne strýc z brněnské větve, pak opět Břetislav 

1100 Břetislav zavražděn 

1100-1125 doba bojů o přemyslovské křeslo, nedodržování seniorátu: 

Bořivoj II. (1101-1107)  

Svatopluk (1107-1109) 

Vladislav I. (1109-1117, 1120-1123) 

  

Soběslav 1125-1140 

nejmladší syn Vratislava II. 

válka s Lotharem III. 



1126 bitva u Chlumce – Soběslav poráží Lothara → zajal ho → propustil ho a požádal ho, zda může 

být jeho leníkem → leníkem Lothara 

  

Vladislav II. 1140-1172 

syn Vladislava I. 

zisk titulu krále od Fridricha I.Barbarossy za dobytí Milána 1158 

zřekl se trůnu ve prospěch syna Bedřicha 

  

Bedřich 1172-1173, 1178-1189 

boje o moc → ztráta autority čes.knížete → zásahy císařů do českých vztahů 

1182 zřízeno Moravské markrabství Fridrichem I. Barbarossou - Konrád Ota (podřízeno přímo císaři, 

ač je součástí Čech) 

  

Soběslav II. 1173-1178 „kníže sedláků“ 

dosazen na knížecí stolec bez podpory šlechty 

  

Konrád Ota 1189-1191 

Moravské markrabství 

Statuta Konráda Oty – zákony o vlastnictví pozemků – pronajímání půdy panovníkem 

Umírá na výpravě do Itálie s Jindřichem IV. 

  

Václav 1191-1192 

Přemysl Otakar I. 1192-1193 

Jindřich Břetislav 1193-1197 – pražský biskup 

  

Vladislav Jindřich 1192-1197 

stmeluje český stát 

přenechává křeslo Přemyslovi Otakarovi – bratranec a odchází na Moravu 

  

12.stol.- stavba klášterů – Břevnovský, Strahovský, Svatovítský 

Přemysl Otakar I. 1197-1230 

v říši spory o císařský trůn mezi Filipem Švábským – Štauf a Ottou IV. – Welf 

1198 zisk královského titulu za podporu Filipa Š. 

1203 potvrzen titul i Ottou IV. 

1204 uznává titul i papež Inocenc III. → právo investitury domácích biskupů 

1212 Zlatá bula Sicilská – vydává nový císař Fridrich II.(Štauf) v Basileji 

→ lení vztah českého krále k císaři, dědičnost titulu (v případě vymření rodu panovník volen 

čes.šlechtou), nedělitelnost českého státu a jeho suverenita, český král se účastní korunovace císaře, 

jedním ze 7 kurfiřtů 

zavádí princip primogarnitury – následníkem prvorozený syn 

1216-1221 spory s praž.biskupem Ondřejem 

1222 Konkordát (kompromis)-privilegia pro pražské biskupy–desátek, dosazování církevních 

hodnostářů 

ražba brakteátů místo dosavadních denárů 

  

Václav I. 1230-1253 „jednooký král“ 

1241 poráží Mongoly u Olomouce → vyhnáni 

1246 syn Vladislav sňatek s Gertrudou Babenberskou – 1247 umírá 

sestra Anežka – přivedla Křížovníky, abatyše v Anežském klášteře  

rozpory s českou šlechtou → Přemysl zvolen za mladšího krále  

1250 Přemysl si bere Markétu Babenberskou→Rakousko a Štýrsko 

1253 smrt Václava I. 

  

Přemysl Otakar II. 1253-1278 

český král, vévoda rakouský, markrabě moravský 



1252-53 boje s Bélou IV. → ztráta Štýrska 

1261 rozvádí se s Markétou a bere si uherskou Kunhuta (vnučka Bély IV.) 

1264 neteř Přemysla si bere syna Bély IV. → Mírová smlouva 

zisk alpských zemí – Štýrsko, Korutansko 

Béla IV. umírá → přerušení míru 

1273 při volbě císaře nepřizvali Přemysla → císařem Rudolf Habsburský 

Přemysl neuznává Rudolfa → boj s Rudolfem + Uhry + odboj čes.šlechty 

poráží Uhry a potlačuje šlechtu (Vítkovci) 

→ 1276 Přemysl se vzdává Chebska a Alpských zemí ve prospěch Rudolfa 

1278 obnova konfliktu → bitva na Moravském poli proti Rudolfovi 

→ Přemysl Otakar zabit ( zřejmě zrada šlechty ) 

Václav 7 let 

stavba hradů, měst 

vznik měst - z řemeslnických a obchodních osad a tržišť u klášterů , v podhradí knížecích sídel , na 

obchodních křižovatkách při brodu řek , nebo na zeleném drnu ( dosud neosídlené místo , významné 

ekonomicky , vojensky či politicky ) , horní města u naleziště rud. Druhy měst - a. královská - 

zakládána panovníkem , např. Plzeň , Litoměřice , Brno , patří králi. 

b. poddanská ( zakládána církevní šlechtou , zvl. při klášterech , nebo světskou na panské půdě ) , 

např. Pardubice , Telč. Specializace - horní města - Jihlava , Kutná Hora , Stříbro , Příbram , Banská 

Štiavnica a Gelnica. 

obchodní centra  , přístavy ( Benátky , Janov , Bruggy , Antverpy ). 

Lokace - založení města s pečlivým výběrem místa (z hlediska ekonomického či vojenského), 

komunikační možnosti - tj.doprava , vhodné podmínky obrany (kopec apod.). Lokátor prováděl 

středověké osidlování , od 12. stol. přesný stavební plán - pravidelný půdorys - ve středu bylo náměstí 

( tržiště , radnice , farní kostel s hřbitovem ) , kolem síť hlavních ulic ,plus kratší ulice , velmi špatné 

hygienické podmínky ( odpady a splašky vyhazovány z domu na ulici ) , proti zločinnosti zde 

fungovali hlídači tzv. biřicové. Hradby - kamenné ( původně dřevěné ) s obrannými věžemi a městské 

brány ( vstup do města ) , valy , vodní příkopy , padací mosty . Za hradbami - neopevněné předměstí - 

budovy patřící k městu – kovárny hrnčírny , obydlí služebnictva , tovaryšů , učňů , chudiny a obydlí 

kata. Městská práva - tržní ( konat pravidelně trhy - příjmy do městské pokladny ) , mílové ( monopol 

výroby v okruhu jedné míle (9 - 10 kilometrů ) , skladu ( povinnost kupce procházejícího městem 

vyložit zboží na prodej  a zaplatit clo ) várečné ( vařit pivo ) , hrdelní ( odsoudit k smrti a popravit ), 

právo obehnat město hradbami , právo městské samosprávy - v čele purkmistr s konšelskou radou ( 12 

členů ) - volena na rok , rychtář předsedal konšelskému soudu a vybíral daně pro královskou pokladnu, 

soudil spory. 

Sociální složení měst - a. plnoprávní - nejbohatší , vlastníci majetku - dům , dílna. - městský patriciát , 

řídili město , část  řemeslníků ( nejbohatší - řezník ) , mistři .    b. částečně plnoprávní a neplnoprávní - 

střední vrstvy a chudina ( bez majetku a podílu na správě města ) , tovaryši - pracovali v dílně u mistra 

za nízkou mzdu , učňové - za jídlo a oblečení , nádeníci - příležitostné práce , nejtěžší práce ( stavby 

domů , práce na polích ). c. se zvláštními předpisy - žili ve městě , ale podléhali jiným normám - 

duchovenstvo , šlechta , studenti , universitní učitelé. d. Židé - vyhoštěni , uzavřeni v ghettech. 

Cechy - sdružení výrobců jednoho řemesla , kontrola kvality výrobků , určování cen , výše mzdy a 

pracovní doby. 

Význam měst - centra řemesel a obchodu , obranný , strategický význam ( opevnění , finanční 

prostředky ) , obrana země i obyvatel , vliv na rozvoj peněžnictví , sociální centra ( špitály , 

chudobince , sirotčince ) , centra kultury a vzdělanosti - školy při farních chrámech.b. období upevnění 

českého státu , konec vnitřních rozbojů a bojů o trůn , stabilizace královské moci , překonání údobí 

rozdrobenosti , vznik a rozvoj měst , dovršení osídlení země. 

  

Ota Braniborský 1278-1283 – poručník Václava II. a synovec Přemysla 

Václav vězněn na Bezdězu 

Čechy ovládá Ota, Moravu Rudolf Hab. a Kladsko Jindřich Vratislavský 

České země drancovány, hladomor, bída 

  

Václav II. 1283-1305 



za pomoci čes.šlechty na trůn → Ota ztrácí Čechy, Rudolf se stahuje z Moravy 

bere si Gutu Habsburskou – dcera Rudolfa  

Záviš si bere Kunhutu (matka Václava) 

Vláda spolu se Závišem - regentská vláda Záviše z Falknštejna 

po smrti Kunhuty – Záviš měl vliv na Václava - to se nelíbilo šlechtě, jejíž moc Záviš omezoval; proti 

Závišovi roste odpor (i králův pod vlivem Guty a Rudolfa Hab.), údajné Závišovo spiknutí 

v již.Čechách → 1290 Václav výprava do již.Čech – nechal stít Záviše na Hluboké 

→Václav II. obnovuje svrchovanost Čech 

regál- vše co náleží králi (stříbro v Kutné hoře ) 

dvorní zákoník, 1300 ražba Pražských grošů v Kutné Hoře 

1300 po vymření Piastovců korunovace v Hnězdně na polského krále, sňatek s Piastovnou Eliškou 

Rejčkou 

1301 vymření Arpádovců→přijímá uherskou korunu pro syna Václava III. 

  

Albrecht H., vévoda z Anjou a papež – neuznávají nároky na Polskou a Uherskou korunu → Václav se 

snaží najít podporu u Filipa IV. Sličného 

1304 Václav III. nucen vzdát se uher.koruny 

1304 obléhání Kutné hory Rudolfem (Albrecht – římský král) – odtáhl 

1305 Václav II. umírá 

  

Václav III. 1305-1306 

snaží se udržet Polsko – bere si Violu Těšínskou; v Polsku zahájil Vladislav Lokietek povstání 

1306 zavražděn v Olomouci před začátkem výpravy do Polska (vrah neznám) 

  

Jindřich Korutanský 1306(+ Anna Přemyslovna) – zvolen šlechtou 

Albrecht Habsburský prohlašuje Čechy za císařské léno a uděluje je synovi Rudolfovi (+ Eliška 

Rejčka) 1306-1307 

po roce umírá na úplavici 

  

Jindřich Korutanský 1307-1310 

usedá na trůn za podpory čes.šlechty 

Albrecht 1308 zavražděn → Jindřich VII. Lucemburský císařem 

Jindřich Korutanský slabý → rozbroje šlechty 

šlechta jedná s Jindřichem VII.Luc. →sňatek Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny → 1310 Jan 

Lucemburský dobývá Prahu → nástup Lucemburků na český trůn 

 

Jan Lucemburský (1310-1346) 

svatba s Eliškou Přemyslovnou → právo na trůn 

ve 14-ti letech 1310 dobývá Prahu  

omezuje ho silná česká šlechta – Jindřich z Lipé, Vilém Zajíc z Valdeka 

šlechta donutila podepsat Jana inauguraci, poté přijat za krále 

inaugurační diplomy: bude respektovat výsady šlechty-bude ctít cizí právo, šlechta nebude muset 

bojovat za hranicemi země, šlechta omezí krále ve výběru daní 

1318 Domažlické úmluvy – stvrzeno výsadní postavení šlechty 

1323 syn Václav (Karel IV.) poslán na výchovu do Francie 

po smrti Jindřicha Habsburského – boj o císařský titul 

Lucemburkové x Habsburkové x Ludvík Bavor (Witlsbach) 

→ Jan získává ze soupeření Chebsko, H.Lužice, Slezské knížectví 

1346 nechá korunovat Karla římským králem 

1346 Jan padl v bitvě u Kresčaku (Karel zraněn) 

ražba zlatých dukátů 

  

Karel IV. 1346-1378 

od 7 let vychováván ve Francii → dobré vzdělání 

pověřen vládou severoitalských měst otcem 



1333 na žádost čes.šlechty přijíždí do Čech, 1334 Moravský markrabě 

1340 cesta do Avignonu-domlouvá se s papežem Klimentem VI. (jeho býv. učitel) na založení 

arcibiskupství → 1344 arcibiskupství v Praze (1. Arnošt z Pardubic) a biskupství v Litomyšli 

povolán Matyáš z Arrasu → stavba katedrály 

1355 zvolen římským císařem 

Čechy centrem Svaté říše římské – bohocentrismus 

úcta k sv.Václavovi → svatováclavská koruna 

instituce Česká koruna – české království (Čechy, Morava, Slezsko, H.a D.Lužice), Braniborsko (od 

1373), Lucembursko 

podpora od části vyšší šlechty, církve, král.měst 

1356 vydat říšský zákoník Zlatá bula – stanovení výsadního postavení českého státu a krále v říši 

(první mezi kurfiřty) 

hospodářská prosperita, bohaté stříbrné doly 

místo válek diplomacie a sňatková politika→upevnění mezinár.pozic a územní zisky: Svídnicko, 

zbytek Slezska, panství v Bavorsku, Míšensku, Falci 

1.Blanka z Valois, 2.Anna Falcká, 3.Anna Svídnická (matka Václava IV.), 4.Alžběta Pomořanská 

(Zikmund, Jan Zhořelecký) 

  

dědicem české a římské koruny nejstarší syn Václav IV. – 1363 korunován ve 2 letech českým králem, 

1376 zvolen římským králem 

mladší Zikmund - Braniborsko a 1378 uherská koruna 

Václav – Lucembursko (1382 umírá) 

nejmladší Jan - Zhořelecko 

1349 přiděleno Moravské markrabství Janu Jindřichovi (bratr Karla) → svébytný vývoj Moravy – 

synové Jošt a Prokop, Jan Soběslav (aquilejský patriarcha) 

  

postaven Karlův most, 1348 zal. Karlova universita, Nové město, katedrála sv.Víta, Karlštejn (kaple 

sv.Kříže-mr.Theodorikus), všestranný rozvoj věd a umění 

  

Václav IV. 1378-1419 

od r. 1376 řím.králem, ale císařské korunovace nikdy nedosáhl 

hospodářská pasivita, vzrůst zločinnosti (krádeže, přepadání,únosy), růst sociálního napětí 

odboj šlechty proti králi (Moravský markrabě Jošt) a konflikt s pražským arcibiskupem Janem 

z Jenštejna- vyvrcholilo umučením Jana z Pomuku 

Jošt skoupil Lucembursko a Braniborsko 

1394 útok panské jednoty (Jošt)na krále – zajat, osvobozen bratrem Janem Zhořeleckým 

1396 donucen panskou koalicí přijmout její požadavky 

1400 sesazen z řím.trůnu 

1402 zajat Zikmundem – útěk za pomoci šlechty a Jana Zh. 

domluva Václav na trůnu a Zikmund povládne  

1409 papežské schizma-koncil v Pise- zvolen 3.papež 

1409 Dekret Kutnohorský–změněn poměr hlasů na universitě(3Češi,1Němci)  

→ universita na koncil delegaci (stej.názor jako Václav IV.) → odcházejí cizí profesoři (nesouhlasí 

s tím) → mnoho Čechů na universitě 

1414 koncil v Kostnici- řešení papežského schizmatu+mocenského sporu v říši  

spor zda má větší moc koncil nebo arcibiskupové – Hus v Kostnici obět.beránek → upálen (rok po 

něm i jeho přítel a univ.mistr Jeroným) 

Jakoubek ze Stříbra-přijímání pod obojí-chtěli rovnost před bohem 

→husitská církev – vlastní kazatelé, zasah.prosté lidi 

→papež chce nápravu → Václav zakazuje kázání, kde se přijímá pod obojí 

petice proti upálení Jana Husa- nespravedlivá smrt (452 šlechticů- 1/3) 

  

stoupenci Husa část šlechty,universita, král.města 

proti tomu – část šlechty (vyšší), katolická církev 

mimo dění – Morava a část šlechty 



  

1419 zbavení kališníků far → 1.Pražská defenestrace (Jan Želivský) 

1419 umírá Václav IV. na infarkt  

→ husité obsazují Prahu 

1419-1434 husitské války 

1420 Zikmund dosáhne praž.hradu a nechá se narychlo korunovat – husity nepřijat 

1424 nabídnuta koruna Zikmundu Korybutovičovi (Jagellonec-lit.kníže) 

1427 Korybutovič vyhnán pro styky se Zikmundem 

1433 korunován římským císařem 

1434 porážka husitů u Lipan 

1436 basilejská kompaktáta- povolena dvojí víra v Čechách koncilem 

1436 Zikmund znovu přijat za českého krále šlechtou (kompaktáta neuznal) 

1437 porazil Zikmund Jana Roháče z Dubé na hradě Sion-popraven 

1437 na cestě do Uher Zikmund umírá 

  

Moravští Lucemburkové 

přelom roku 1349 a 1350 Karel IV. uděluje titul moravského markraběte svému mladšímu bratru Janu 

Jindřichovi; hl.město Brno 

podporoval Karla IV., rozmnožoval markraběcí majetek, upevňoval markraběcí moc v duchu rodové 

politiky 

1375 umírá 

3 synové Jošt, Jan Soběslav, Prokop – všichni podle testamentu zisk titulu markraběte (vládl 

nejst.Jošt) 

Jan Soběslav na duchovní dráhu – aquilským patriarchou (zavražděn) 

vleklé spory Jošta s Prokopem o moc a vládu → války 

Prokop věrným stoupencem Václava IV. 

Jošt stoupencem Zikmunda 

Jošt 1388 zisk markrabství braniborského od Zikmunda svými obchod.schopnostmi; 1395 zisk 

lucemburského vévodství od Václava IV. 

Prokop 1405 umírá  

1410 Jošt získává titul římského krále (o jeden kurfiřtský hlas poráží Zikmunda v hlas.ve Frankfurtu); 

ke korunovaci ale nedojde- 1411 Jošt umírá ve Špilberku (pravděpodobně otráven) 

žádný přímý dědic → zánik moravského markrabství; Moravské markrabství definitivně připojeno 

k českému království 

 


